1

     第6回ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ特別研究グループ 議事録

【日 時】平成23年7月8日（水）13：30～16：30

【場 所 】日本交通協会 第2会議室

【出席者】 仁田旦三(主査・元会長)，山本俊二(委員・元副会長)，池田久利(委員・研究経営副会

長) ,馬場旬平(委員・B 部門) ,浅野浩志(委員・B 部門) ,芹澤善積(委員・C 部門),川上紀

子(委員・D部門)，舟橋俊久(委員・D部門)，佐々木実(委員・E部門)，柴﨑一郎(委員・E

部門)，平形直人(山口委員代理・規格部門)，島田敏男（専務理事)，沖健志朗（標準化

推進室長) ,田中康治（標準化推進室副室長）,電中研八太啓行（Ｂ部門特別ゲスト）

【配付資料】

（資料 SG-6-1） 平成 22 年度 第 5 回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）

（資料 SG-6-2） スマートグリッド特別研究グループ委員名簿（案）

（資料 SG-6-3） 電気学会公開シンポジウム『電気学会の活動とスマートグリッド』

ディスカッション内容

（資料 SG-6-4） 『新電力供給システムの研究動向調査専門委員会』におけるスマートグリッド関連技

術の調査（Ｂ部門）

【議事】

１．主査挨拶

会議開催にあたり仁田主査より、これまでの委員会活動を通じて部門情報の共有を図ってき

た、またシンポジウムも開催し、電気学会のスマートグリッドへの活動を一般向にも理解を深めて

もらった、あと二年の委員会活動への協力をお願いしたい旨、挨拶があった。

２．第5回議事録確認（資料SG-6-1）

山本委員より、第5回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）を説明し承認された。

３．新年度委員について （資料SG-6-2）

 新年度委員について仁田主査から説明。一部修正して承認された。

４．公開シンポジウム 5/25 の総括（資料 SG-6-3）

・電気学会主催のシンポジウム『電気学会の活動とスマートグリッド』を本研究グループが担当し

て推進、電気学会会議室の収容限界まで応募を受付けて開催。

（5/25 14：00-17：00 電気学会）

・各部門からの発表内容を、当日資料を基にして概略報告。反省議論の出発点とした。

・今回のアプローチは、各部門が、自部門内を「スマートグリッド」というキーワードで見直してみ

る良い機会となっている。

５．スマートグリッドに関する B 部門の活動（資料 SG-6-4）

 ・B 部門ではスマートグリッド関連の活動が活発に実施されており、その一端を電中研 八太様よ

り講演いただいた。

６． 次回開催  2011年 9 月 20日とする。

以上